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PROCES VERBAL al ședinței ordinare din data de 23.04.2024 

 
 Consiliul Local al comunei Șincai, întrunit astăzi, 23.04.2024, în ședință 
ordinară de lucru.  

 
       Şedinţa a fost convocată în baza Dispoziţiei Primarului Comunei Şincai nr. 37 din 
15.04.2024 în baza prevederilor art. 133 alin. (2) lit. a), ale art. 134 alin. (1) lit. a) și 
alin. (3) lit. b) ale art. 196 alin. (1) lit. b), art. 197 alin. (4) și alin. (5), art. 198 alin. (1), 
art. 199 alin. (1) și alin. (2), art. 243 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
     Sunt prezenţi 7 consilieri din totalul de 11, lipsește d-na Macavei Petraliana Rodica, 
d-nul Panczel Szilamer, d-nul Panczel Csaba, d-nul Szobo Mihail. La şedinţă mai 
participă domnul POP Vasile în calitate de Primar și d-nul ONAC Dan Cristian în 
calitate de Secretar General al comunei delegat.  
     Se arată că din punct de vedere procedural şedinţa este legal constituită, potrivit 
OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ. 
Negrea Alexandru președinte de ședință–dă citire convocatorului 
     În conformitate cu Dispoziţia Primarului Comunei Şincai nr. 37/15.04.2024 se 
convoacă şedinţa ordinară a Consiliului Local Şincai, care va avea loc în data de 
23.04.2024  ora 10,00, la sediul Primăriei Comunei Şincai şi se va desfăşura cu 
participarea fizică a consilierilor locali, cu respectarea distanţări sociale, avand 
următoarea ordine de zi: 
1. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind alegerea preşedintelui de şedinţă pentru 
ședințele Consiliului Local al Comunei Șincai, pentru perioada martie-mai 2024. 
2. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind avizarea Documentației de delegare a gestiunii 
activităților de sortare a deșeurilor reciclabile, compostare a biodeșeurilor și transfer a 
deșeurilor prin exploatarea SSCT Cristești, STZ 5 – Târnăveni, STZ 6 – Bălăușeri și 
STZ 7 - Râciu 
3. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea Planului de Analiză și Acoperire a 
Riscurilor al comunei Șincai 
4. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea solicitării prelungirii  scrisorii  de 
garanţie  cu nr. 606 din data de 09.10.2018  in valoare de 741.679,78 lei   eliberată de  
FNGCIMM-SA-IFN  în vederea garantării către A.F.I.R. a avansului solicitat pentru 
finanţarea proiectului REABILITAREA, MODERNIZAREA, DOTAREA ŞI 
EXTINDEREA AȘEZĂMÂNTULUI CULTURAL LOC.ŞINCAI,COM.ŞINCAI   SI 
REABILITAREA, MODERNIZAREA, DOTAREA ŞI EXTINDEREA 
AȘEZĂMÂNTULUI CULTURAL LOC.ŞINCAI-FÂNAŢE, COM.ŞINCAI”-masura 
7.6 până la data de 30.09.2024 



5. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea execuţiei bugetului local al Comunei 
Şincai pe trimestrul - I – 2024. 
6. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind  aprobarea Contului anual de execuţie şi a 
Situaţiei financiare anuale pe anul 2023. 
7. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind avizarea încheierii unui act adiţional la la 
contractul nr. 3174/14.10.2022  de delegare a gestiunii activităţilor de colectare şi 
transport a deşeurilor municipale şi a altor fluxuri de deşeuri, și operarea stației de 
transfer Râciu, componente ale serviciului de salubrizare al Județului Mureș din cadrul 
Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor Municipale Solide din Județul Mureș 
(SMIDS Mureș) – zona 7 Râciu 
8. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind darea în folosință gratuită pentru o perioadă de 
10 ani, a spațiului aparținând UAT COMUNA ȘINCAI în suprafață de 24 mp. din 
imobilul situat în loc. Șincai, str. Principală, nr. 34 , comuna Șincai, județul Mureș, 
înscris în  C.F. nr.51647 
     Negrea Alexandru președinte de ședință -Supun la vot ordinea de zi. Cine este pentru 
? Este adoptată cu 7 voturi pentru, 0 abțineri, 0 contra. Supun la vot procesul verbal al 
ședinței extraordinare din data de 21.02.2024.   Cine este pentru ? Este adoptată cu 7 
voturi pentru, 0 abțineri, 0 contra. 
     Trecem la Punctul 1. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind alegerea preşedintelui de 
şedinţă pentru ședințele Consiliului Local al Comunei Șincai, pentru perioada martie-
mai 2024. Dacă aveți întrebări? Dacă nu supun la vot. Cine este de acord ? -adoptat cu 7 
voturi pentru, 0 abțineri, 0 voturi contra. 
     Trecem la Punctul 2. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind avizarea Documentației de 
delegare a gestiunii activităților de sortare a deșeurilor reciclabile, compostare a 
biodeșeurilor și transfer a deșeurilor prin exploatarea SSCT Cristești, STZ 5 – 
Târnăveni, STZ 6 – Bălăușeri și STZ 7 – Râciu. Dacă aveți întrebări? Dacă nu supun la 
vot. Cine este de acord ? -adoptat cu 7 voturi pentru, 0 abțineri, 0 voturi contra. 
     Trecem la Punctul 3. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea Planului de 
Analiză și Acoperire a Riscurilor al comunei Șincai. Dacă avețí întrebări? 
      D-nul Farcaș Petru- dacă ne puteți explica d-nule primar despre ce este vorba? 
      D-nul Primar Pop Vasile- în planul de analiză și acoperire a riscurilor sunt prevăzute 
toate situațiile privind producerea unor evenimente periculoase pe raza comunei. În 
anexele de la final se regăsesc sub formă de tabel persoanele care fac parte din C.L.S.U. 
precum și persoanele care participă sub formă voluntară la intervenția în cazul 
producerii unor fenomene sau evenimente de risc. 
      D-nul Farcaș Petru-referitor la pârâul Comlod am mai venit cu propunerea de 
decolmatare a albiei. Nu se poate face? 
      D-nul Primar Pop Vasile- ce este partea ANIF-ului se va face anul acesta, va fi 
decolmatat. Ultima dată a fost făcut în anul 2015. Legea zice că trebuie făcut din 5 în 5 
ani. Mai este o problemă cu intrarea pe proprietatea privată a oamenilor. Unele persoane 
au refuzat accesul pentru decolmatarea Comlodului. 
     Negrea Alexandru președinte de ședință- mai sunt întrebări? Dacă nu supun la vot. 
Cine este de acord ? -adoptat cu 7 voturi pentru, 0 abțineri, 0 voturi contra. 
 
 



 
        Trecem la Punctul 4 PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea solicitării 
prelungirii  scrisorii  de garanţie  cu nr. 606 din data de 09.10.2018  in valoare de 
741.679,78 lei   eliberată de  FNGCIMM-SA-IFN  în vederea garantării către A.F.I.R. a 
avansului solicitat pentru finanţarea proiectului REABILITAREA, MODERNIZAREA, 
DOTAREA ŞI EXTINDEREA AȘEZĂMÂNTULUI CULTURAL 
LOC.ŞINCAI,COM.ŞINCAI   SI REABILITAREA, MODERNIZAREA, DOTAREA 
ŞI EXTINDEREA AȘEZĂMÂNTULUI CULTURAL LOC.ŞINCAI-FÂNAŢE, 
COM.ŞINCAI”-masura 7.6 până la data de 30.09.2024. Aici aș întreba eu în ce stadiu 
suntem cu căminele? 
      D-nul Primar Pop Vasile- prin hotărârea care o veți adopta se prelungește termenul 
scrisorii de garanție până în data de 30 septembrie. Suntem în faza dotărilor. Depindem 
de AFIR. Toate documentele trebuiesc avizate de AFIR. Este o procedură care trebuie 
respectată. A fost un termen până la 30 martie, nu s-a reușit și trebuie prelungit până în 
septembrie ca să putem achiziționa dotările. 
     Negrea Alexandru președinte de ședință- mai sunt întrebări? Dacă nu supun la vot. 
Cine este de acord ? -adoptat cu 7 voturi pentru, 0 abțineri, 0 voturi contra. 
     Trecem la Punctul 5. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea execuţiei 
bugetului local al Comunei Şincai pe trimestrul - I – 2024. Dacă aveți întrebări? Dacă 
nu supun la vot. Cine este de acord ? -adoptat cu 7 voturi pentru, 0 abțineri, 0 voturi 
contra. 
     Trecem la Punctul 6. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind  aprobarea Contului anual 
de execuţie şi a Situaţiei financiare anuale pe anul 2023. Dacă aveți întrebări? Dacă nu 
supun la vot. Cine este de acord ? -adoptat cu 7 voturi pentru, 0 abțineri, 0 voturi contra. 
     Trecem la Punctul 7. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind avizarea încheierii unui act 
adiţional la la contractul nr. 3174/14.10.2022  de delegare a gestiunii activităţilor de 
colectare şi transport a deşeurilor municipale şi a altor fluxuri de deşeuri, și operarea 
stației de transfer Râciu, componente ale serviciului de salubrizare al Județului Mureș 
din cadrul Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor Municipale Solide din 
Județul Mureș (SMIDS Mureș) – zona 7 Râciu.  
      D-nul Farcaș Petru- dacă ne puteți explica d-nule primar despre ce este vorba? 
      D-nul Primar Pop Vasile- este nevoie de un act adițional pentru prelungirea 
contractului de colectare a deșeurilor. Nu a fost gata documentația pentru licitarea 
serviciilor de salubrizare și pentru a nu se ăntrerupe colectarea deșeurilor se prelungește 
contractul cu firma actuală prin act adițional. 
     Negrea Alexandru președinte de ședință- mai sunt întrebări? Dacă nu supun la vot. 
Cine este de acord ? -adoptat cu 7 voturi pentru, 0 abțineri, 0 voturi contra. 
     Trecem la Punctul 8. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind darea în folosință gratuită 
pentru o perioadă de 10 ani, a spațiului aparținând UAT COMUNA ȘINCAI în 
suprafață de 24 mp. din imobilul situat în loc. Șincai, str. Principală, nr. 34 , comuna 
Șincai, județul Mureș, înscris în  C.F. nr.51647. 
      D-nul Farcaș Petru- dacă ne puteți explica d-nule primar despre ce este vorba? 
      D-nul Primar Pop Vasile- este vorba de clădirea poștei. În condițiile pentru 
înscrierea la concursul de agent poștal este și asigurarea unui spțiu pentru desfășurarea 
acctivităților poștale pe raza comunei. În noiembrie a expirat contractul cu CN Poșta 



Română și nu a mai fost încheiat un nou contract. A fost desfințat oficiul poștal și 
rămâne doar agenție poștală cu un agent poștal care are nevoie de un spațiu unde să își 
desfășoare activitatea o oră pe zi. Situația aceasta nu este numai la noi ci este în toată 
țara. Este nevoie de un agent poștal pentru comună. Noi putem ajuta prin plata 
utilităților, și să asigurăm spațiu cu titlu gratuit, că altfel vedeți cum este situația actuală 
că vine poșta la două săptămâni. Și nu s-a înscris nimeni la concurs în condițiile lipsei 
unui spațiu. Noi putem ajuta cu spațiul respectiv. 
     Negrea Alexandru președinte de ședință- mai sunt întrebări? Dacă nu supun la vot. 
Cine este de acord ? -adoptat cu 7 voturi pentru, 0 abțineri, 0 voturi contra. 
      Vă mulțumim pentru participare și declar ședința închisă. 
 
 
Președinte de ședința                                                   Secretar General al Comunei delegat 

 NEGREA ALEXANDRU             ONAC DAN‐CRISTIAN 


